1

证券代码：600051         证券简称：宁波联合          公告编号：2025-011

宁波联合集团股份有限公司

为子公司提供担保公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：

1、宁波联合建设开发有限公司

2、宁波经济技术开发区热电有限责任公司

3、温州和晟文旅投资有限公司

4、宁波联合集团进出口股份有限公司

 本次担保金额及已实际为子公司提供的担保余额：2025 年度公司对子公司

提供的担保额度拟核定为 80,000 万元人民币,子公司对子公司提供的担保额度拟核

定为 13,000 万元人民币。截至本公告日，公司及其子公司实际为子公司提供的担

保余额为 33,000万元。

 本次担保是否有反担保：是

 对外担保逾期的累计数量：无

 为子公司提供担保的议案尚须提请公司 2024 年年度股东大会审议，通过后

授权董事长在额度范围内签订担保协议。

 特别风险提醒：本次担保对象宁波联合建设开发有限公司、温州和晟文旅

投资有限公司和宁波联合集团进出口股份有限公司 2024 年 12 月 31 日的资产负债

率超过 70%。

2

一、担保情况概述

为了保证公司业务发展的需要，在确保运作规范和风险可控的前提下，本年度公司对子公司提供的担保额度拟核定为 80,000

万元人民币,子公司对子公司提供的担保额度拟核定为 13,000万元人民币。上述担保的担保方式为连带责任保证(质押、抵押)担

保，并自 2024年年度股东大会批准之日起至 2025年年度股东大会召开之日止签署有效。具体如下：

单位：万元 币种：人民币

担保方 被担保方

担保方持

股比例

（%）

被担保方最近

一期资产负债

率（%）

截至目前

担保余额

本次预计

担保额度

担保额度占上市

公司最近一期净

资产比例（%）

担保预计有

效期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为70%以上的控股子公司

公司

宁波联合建设开发有限公司 100 71.41  30,000 8.91 2024年年度

股东大会通

过之日至公

司2025年度

股东大会召

开之日

否 否

温州和晟文旅投资有限公司 [注1] 96.86 20,000 20,000 5.94 否 是

宁波联合集团进出口股份有

限公司
91 73.60  10,000 2.97 否 否

温州银联置

业投资有限

公司

温州和晟文旅投资有限公司 100 96.86 13,000 13,000 3.86 否 否

2.资产负债率为70%以下的控股子公司

公司
宁波经济技术开发区热电有

限责任公司
100 10.44  20,000 5.94

2024年年度

股东大会通

过之日至公

司2025年度

股东大会召

开之日

否 否

[注 1]系公司持股 51%的子公司温州银联投资置业有限公司的全资子公司。

为子公司提供担保的议案尚须提请公司 2024年年度股东大会审议，通过后授权董事长在额度范围内签订担保协议。

3

二、被担保人基本情况

1、被担保单位基本情况

被担保单位名称
注册

地点

法定代表

人
经营范围

资产负债率

（%）

2024.12.31

宁波联合建设开发有

限公司
宁波市 石志国 房地产开发、经营 71.41

宁波经济技术开发区

热电有限责任公司
宁波市 周兆惠

热电生产、供应管理、住

宿服务、餐饮服务
10.44

温州和晟文旅投资有

限公司
苍南县 杨贻养

旅游、酒店、文化、体

育、农业项目投资、开

发、经营；房地产开发与

经营

96.86

宁波联合集团进出口

股份有限公司
宁波市 戴晓峻

自营和代理各类商品及技

术的进出口业务
73.60

2、被担保单位最近一年的财务状况和经营情况（截至 2024年 12 月 31日）

单位：万元   币种：人民币 （经审计）

被担保单位

名称
资产总额 负债总额

银行贷款

总额

流动负债

总额
资产净额 营业收入 净利润

持股比

例

（%）

宁波联合建

设开发有限

公司

48,811.58 34,856.88 0 34,856.88 13,954.70 432.24 1,759.96 100

宁波经济技

术开发区热

电有限责任

公司

82,930.54 8,660.56 0 6,750.56 74,269.98 54,054.59 7,255.00 100

温州和晟文

旅投资有限

公司

122,362.33 118,524.16 28,157.85 118,111.66 3,838.17 2,882.06 -617.48 [注 2]

宁波联合集

团进出口股

份有限公司

42,108.15 30,990.19 0 30,990.19 11,117.96 83,357.02 -2,187.70 91

[注 2]系公司持股 51%的子公司温州银联投资置业有限公司的全资子公司。

3、被担保单位最近一期的财务状况和经营情况（截至 2025年 3月 31日）

                                    单位：万元   币种：人民币 （未经审计）

4

被担保单位名称 资产总额 负债总额
银行贷款

总额

流动负债

总额
资产净额 营业收入 净利润

宁波联合建设开

发有限公司
54,336.42 40,885.27 0 40,862.36 13,451.15 204.00 -503.54

宁波经济技术开

发区热电有限责

任公司

83,658.66 8,174.57 0 6,144.64 75,484.09 12,393.34 1,161.82

温州和晟文旅投

资有限公司
115,525.67 114,414.94 27,758.91 114,007.13 1,110.73 343.73 -2,727.44

宁波联合集团进

出口股份有限公

司

40,547.16 30,095.58 0 30,095.58 10,451.58 16,976.56 -666.38

三、担保的必要性和合理性

本次为子公司提供担保额度主要是为了满足被担保对象的日常生产经营需要，

有利于被担保对象提高融资效率，支持其业务的顺利推进，符合公司整体发展战略

和公司整体利益。公司能够及时掌握被担保对象的日常经营、财务和资信状况。

温州银联投资置业有限公司的少数股东以其持有的温州银联投资置业有限公司

的 49%股权质押给本公司，按照 49%的比例为公司对温州和晟文旅投资有限公司的

担保提供反担保。详情请见 2022 年 10 月 20 日、2023 年 2 月 4 日分别披露于《上

海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的公司

《关于为子公司提供担保的进展公告》（2022-050）、《关于为子公司提供担保的

进展公告》（2023-001）。

四、董事会意见

公司第十届董事会第十二次会议审议并以全票同意通过了公司《关于 2025 年

度对子公司提供担保额度的议案》，决定提请公司 2024 年年度股东大会批准。详

情请见同日刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、《中国证券报》和

《上海证券报》上的公司《第十届董事会第十二次会议决议公告》（2025-007）。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及子公司已批准的对外担保总额为 129,000 万元人民币，

其中公司及子公司已批准的对子公司的担保总额为 93,000 万元人民币，上述数额

5

分别占公司最近一期经审计净资产的比例为 38.31%、27.62%；公司不存在对控股

股东和实际控制人及其关联人提供的担保。

截至本公告日，公司及子公司对子公司实际提供的担保余额为 33,000 万元人

民币，占公司最近一期经审计净资产的比例为 9.80%；本次担保生效后，公司及子

公司对参资公司实际提供的担保余额为 29,950 万元人民币，占公司最近一期经审

计净资产的比例为 8.90%。

公司及子公司无逾期担保的情况。

特此公告。

宁波联合集团股份有限公司董事会

2025年 4月 15日

	宁波联合集团股份有限公司
	为子公司提供担保公告